
 
Portaria CAGE 15, de 28 de maio de 2013. 

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 
da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve: 

 
Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 2º bimestre de 2013, de acordo com a Portaria 637, de 18 
de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Estadual. 
 
Art. 2º - Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstra-
tivo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 2º bimestre de 2013. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

     LUIZ PAULO FREITAS PINTO, 
Contador e Auditor-Geral do Estado. 
           CPF – 303.175.920-68 

                                                                                         CRC/RS – 35.762 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 50.042, de 24 de janeiro de 2013, e foram 
obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

1 - 

Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão da Programação Financeira, publicada no Diário Oficial do Estado, 
em 2 de abril de 2013, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade 
do Gasto do Tesouro do Estado. 

2 - 

Dados do Sistema FPE.3 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
2º Bimestre/2013

Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ² REALIZADO ³ DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 7.047.653.621,57 6.637.173.779,12 6.638.532.268,84 13.451.404.825,08 1.358.489,72
Receita Tributária 4.413.369.283,75 4.357.910.145,72 4.460.811.412,14 9.044.784.070,36 102.901.266,42
Receita de Contribuições 305.119.493,45 312.577.242,82 312.533.452,48 611.770.932,60 (43.790,34)
Receita Patrimonial 161.913.111,45 74.835.456,54 62.539.419,11 90.778.936,47 (12.296.037,43)

Rendimento de Aplicações Financeiras 34.314.996,84 15.844.420,47 10.530.480,90 19.750.061,20 (5.313.939,57)
Demais Receitas Patrimoniais 127.598.114,61 58.991.036,07 52.008.938,21 71.028.875,27 (6.982.097,86)

Receita Agropecuária 352.308,98 371.326,98 95.577,87 494.909,64 (275.749,11)
Receita Industrial 3.404,44 27.549,66 12.879,80 89.818,04 (14.669,86)
Receita de Serviços 47.289.661,39 47.289.578,21 49.379.139,63 92.564.377,97 2.089.561,42
Transferências Correntes 1.241.008.115,75 1.179.805.416,07 1.068.587.888,46 2.317.793.683,63 (111.217.527,61)
Outras Receitas Correntes 442.667.644,84 149.531.110,77 167.804.176,43 310.822.825,60 18.273.065,66

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 2.418.913,29 10.013.430,44 15.004.472,60 7.594.517,15
Demais Receitas Correntes 442.667.644,84 147.112.197,48 157.790.745,99 295.818.353,00 10.678.548,51

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.133.847.100,01 1.186.656.012,35 1.178.459.630,67 2.355.399.700,22 (8.196.381,68)
Deduções da Receita Corrente (697.916.502,49) (671.830.060,00) (661.691.307,75) (1.373.094.429,45) 10.138.752,25
RECEITAS DE CAPITAL 133.492.753,37 190.351.402,18 15.140.720,44 86.553.015,39 (175.210.681,74)
Operações de Crédito - 155.800.552,13 - - (155.800.552,13)
Alienação de Bens 4.815.009,56 2.131.926,67 524.534,82 829.228,10 (1.607.391,85)
Amortização de Empréstimos 6.405.088,24 6.026.746,51 5.327.164,64 6.528.517,66 (699.581,87)
Transferências de Capital 122.272.655,57 26.392.176,87 9.289.020,98 79.195.269,63 (17.103.155,89)
Outras Receitas de Capital - - - - -
RECEITA TOTAL 7.181.146.374,94 6.827.525.181,30 6.653.672.989,28 13.537.957.840,47 (173.852.192,02)



Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 50.042, de 24 de janeiro de 2013, e foram 
obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

1 - 

Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão da Programação Financeira, publicada no Diário Oficial do Estado, 
em 2 de abril de 2013, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade 
do Gasto do Tesouro do Estado. 

2 - 

Dados do Sistema FPE.3 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
2º Bimestre/2013

Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ² REALIZADO ³ DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 6.047.299.274,93 5.640.869.168,95 5.475.213.358,61 11.182.558.140,25 (165.655.810,34)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 34.314.996,84 15.844.420,47 10.530.480,90 19.750.061,20 (5.313.939,57)
(-) Operações de Crédito - 155.800.552,13 - - (155.800.552,13)
(-) Alienação de Bens 4.815.009,56 2.131.926,67 524.534,82 829.228,10 (1.607.391,85)
(-) Amortização de Empréstimos 6.405.088,24 6.026.746,51 5.327.164,64 6.528.517,66 (699.581,87)
(-) Anulação de Restos a Pagar - 2.418.913,29 10.013.430,44 15.004.472,60 7.594.517,15
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

6.001.764.180,29 5.458.646.609,88 5.448.817.747,81 11.140.445.860,69 (9.828.862,07)

Transferências Intraorçamentárias 1.133.847.100,01 1.186.656.012,35 1.178.459.630,67 2.355.399.700,22 (8.196.381,68)
Receita Primária 7.135.611.280,30 6.645.302.622,23 6.627.277.378,48 13.495.845.560,91 (18.025.243,75)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 6.284.662.872,14 5.490.566.486,39 5.867.467.853,83 11.364.191.034,77 376.901.367,44
(-) Encargos da Dívida 251.213.618,63 249.152.022,71 253.809.841,64 507.368.196,12 4.657.818,93
(-) Amortização da Dívida 211.979.746,10 279.389.404,92 206.879.985,11 431.130.678,75 (72.509.419,81)
(-) Concessão de Empréstimos 12.818.566,70 353.616,94 4.100.836,50 5.368.609,00 3.747.219,56
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

5.808.650.940,71 4.961.671.441,82 5.402.677.190,58 10.420.323.550,90 441.005.748,76

Transferências Intraorçamentárias 1.133.847.099,85 1.146.415.881,00 1.187.818.406,82 2.404.998.607,72 41.402.525,82
Despesa Primária 6.942.498.040,56 6.108.087.322,82 6.590.495.597,40 12.825.322.158,62 482.408.274,58
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

193.113.239,58 496.975.168,06 46.140.557,23 720.122.309,79 (450.834.610,83)

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

193.113.239,74 537.215.299,41 36.781.781,08 670.523.402,29 (500.433.518,33)

Contingenciamento - 488.820.348,35 - - (488.820.348,35)
Resultado Primário 193.113.239,74 1.026.035.647,76 36.781.781,08 670.523.402,29 (989.253.866,68)




